
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00035 DEL 22 GIUGNO 2023         PROPOSTA N. 983     DEL  21 GIUGNO 2023 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Modifiche all’articolo 4 e all’allegato A bis del Regolamento di organizzazione 

del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 

presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche. 

 
 
 
 
L’anno 2023, il giorno 22 del mese di giugno, alle ore 10.40, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Daniele  LEODORI x  □             favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □         favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
 
 
 
Verbale di seduta n. 13 



L’Ufficio di presidenza 

 

 

Vista la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche;  

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale.” e successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento e, in particolare, l’articolo 4 e l’allegato A bis che definiscono, rispettivamente, le 

funzioni dell’Ufficio di gabinetto del Presidente del Consiglio e le competenze della Segreteria 

generale e dei servizi;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10 con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito l’incarico di 

direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta); 

 

Vista la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

 

Ritenuto necessario procedere, in un’ottica di razionalizzazione dell’assetto organizzativo, ad una 

modifica delle funzioni attribuite all’Ufficio di gabinetto del Presidente del Consiglio, al fine di 

conseguire una più efficiente ed efficace distribuzione delle competenze e dei processi produttivi 

anche in considerazione dei profili professionali delle attuali figure dirigenziali presenti nel ruolo; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

Visto l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di presidenza;  

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

Deliberazione UdP n. U00035 del 22/06/2023



 

1. di apportare al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, le seguenti 

modifiche: 

 

a) Alla lettera b) del comma 1 dell’articolo 4, dopo le parole: “Presidente del Consiglio regionale”, 

sono inserite le seguenti: “nelle attività di cerimoniale,”; 

b) Al punto 2. dell’Allegato A bis: 

1) alla lettera k), le parole: da “sovrintende” a “dal” sono sostituite dalle seguenti: “supporta 

l’Ufficio di gabinetto del Presidente del Consiglio nelle attività amministrative e gestionali 

connesse alle attività di cerimoniale e all’esercizio di funzioni di rappresentanza del”; 

2) alla lettera l), le parole: da “sovrintende” a “organismi istituzionali” sono sostituite dalle 

seguenti: “cura gli adempimenti in materia di procedure amministrative e contabili relative 

alle iniziative di promozione delle finalità del Consiglio regionale e di rappresentanza del 

medesimo, deliberate dall’Ufficio di presidenza”; 

3) alla lettera n), le parole: da “sovrintende” a “manifestazioni” sono sostituite dalle seguenti: 

“cura le attività connesse alla gestione degli eventi promossi dalle strutture amministrative 

del Consiglio regionale”. 

 

2. di stabilire che le modifiche al Regolamento di organizzazione, di cui al punto 1, entrano in vigore 

dal giorno successivo a quello della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

(BURL);  

 

3. di dare mandato ai competenti uffici di elaborare, in attuazione di quanto stabilito al punto 1 della 

presente deliberazione, una proposta di modifica del “Regolamento per la concessione di patrocini e 

di contributi da parte dell’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale” di cui all’Allegato A alla 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 settembre 2022, n. 127, da sottoporre all’esame e 

all’approvazione dell’Ufficio di presidenza; 

 

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture per i relativi adempimenti di 

competenza;  

 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio (BURL) 

sull’intranet e sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

              

 

    

Deliberazione UdP n. U00035 del 22/06/2023


